
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  98  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO :   Variazione di bilancio per sistemazione contabile risorsa Tasi 
 
  
L’anno  duemilaquattordici   addì  ventisette del  mese di ottobre alle ore 17,15 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
MASSAROTTI Diego             x  
ALBERTI Alfredo   x 
 2 1 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto: Variazione di bilancio per sistemazione contabile risorsa Tasi 
 
 

PARERI 
 

 
 

        
Il Responsabile del settore interessato 

 
         
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 27.10.2014 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to    Paesanti Paola 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del settore interessato 

 
 
Si esprime parere contabile  favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1  e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 27.10.2014 
 

    IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                           F.to Paola Paesanti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



variazione tasi 

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 

Dato atto che la legge finanziaria 2014, n. 147 del 27.12.2013 ha istituito la TASI – Tassa sui 
servizi indivisibili; 
 
Che nel Bilancio di previsione 2014 approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 21 luglio 2014 
è stata inserita nel titolo 1° “Entrate tributarie”, categoria 3 “Tributi speciali ed altre entrate 
tributarie proprie” la previsione di entrata per TASI; 
 
Che con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 59960 del 28.07.2014 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 185 del 11.08.2014 e quindi successivamente all’approvazione del 
Bilancio di previsione sono stati approvati nuovi codici gestionali “Siope” che integrano il sistema 
di codifica dei titoli contabili di entrata e di spesa, tra cui quello specifico relativo alla TASI; 
 
Rilevato che la nuova classificazione Siope prevede l’introito della TASI al titolo 1° “Entrate 
tributarie” e alla categoria 1 “Imposte” e che occorre pertanto variare il Bilancio di previsione 2014 
e pluriennale 2014-2016 per ricollocare la risorsa di entrata dalla categoria 3 “Tributi speciali ed 
altre entrate tributarie proprie” alla categoria 1 “Imposte”; 
 
Visto il comma 4 dell’articolo 175 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 che testualmente 
recita: “Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 
esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro 
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine”. 
 
Assunti, per l'urgenza, i poteri del Consiglio comunale ai sensi dell'art. 175 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il prospetto redatto dall’ufficio ragioneria, allegato alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 
147 bis del T.U. n. 267/2000; 

- il parere favorevole di regolarità contabile in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria  o sul patrimonio dell’ente, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai componenti della Giunta; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare la variazione di Bilancio di cui all’allegato prospetto consistente nella 
ricollocazione della risorsa di entrata TASI dal Titolo 1°”Entrate tributarie” categoria 3 “Tributi 



speciali ed altre entrate tributarie proprie” alla categoria 1 “Imposte” come specificatamente 
indicato dalla codifica Siope approvata con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 
59960 del 28.07.2014 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 185 del 11.08.2014. 
 
2) Di dare atto che la presente deliberazione non modifica l’equilibrio del bilancio. 
 
3) Di adeguare la Relazione Previsionale e programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2014/2016 alle 
risultanze della presente variazione di Bilancio. 
 
4) Di sottoporre il presenta atto alla ratifica del Consiglio Comunale nella sua prossima seduta, 
precisando che in quella sede sarà acquisito il parere del Revisore dei Conti. 
 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, onde procedere correttamente all’incasso dei 
versamenti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

  ELENCO VARIAZIONI ESERCIZIO FINANZIARIO 2014  
Allegato   A 

 
 
 
 
 

DELIBERA N.  98   DEL   27/10/2014    GIUNTA COMUNALE       

Codice Previsioni  Previsioni 
E/S 

Bilancio 
Descrizione Risorsa/intevento 

Iniziali 
Variazioni 

Risultanti 

E 1.01.0008 TASI -Tassa sui servizi indivisibili 0,00 191.357,97 191.357,97 

E 1.02.0019 TASI -Tassa sui servizi indivisibili 191.357,97 -191.357,97 0,00 

    TOTALE - VARIAZIONI ENTRATA   0,00   



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Luca Manuelli                                                               F.to    Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il   30.10.2014        e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,   30.10.2014                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, 30.10.2014                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


